
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 15 GIU 2011 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno ___15 GIU 2011______ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì 15 GIU 2011 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. ___555______ 
 
Del __15 GIU 2011__ 

 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO    COPIA 
 
 
N. 76 
 
Del  15 giugno 2011 
 
 

 
Oggetto: Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa. 
Approvazione SAL finale, certificato di pagamento finale e certificato di 
regolare esecuzione. Liquidazione fattura in favore della ditta MERCURI 
MARIO. 

 
Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 20, del 18.05.2011, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2011 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione; 
Premesso:  
- che la Regione Lazio Dipartimento Territorio Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i 
Popoli ha assegnato  all’Università Agraria di Tolfa un contributo di € 200.000,00 per la realizzazione 
del progetto”Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa”;  
- che con delibera della Deputazione n. 165, del 9 dicembre 2009, è stato approvato il il progetto 
esecutivo “Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa” - Codice Pratica 
CUP J49B08000140002 - V accordo Integrativo del Programma Quadro “Aree sensibili parchi e 
riserve (APQ7), redatto dal Dr. For. Marco Santurbano   per un importo complessivo di € 200.000,00; 
- che il progetto prevede la realizzazione di una parte dei lavori per un importo di €. 50.000,00 in 
amministrazione diretta e la restante parte, per un importo di  €.  108.383,00 (di cui €.  106.383,00 per 
lavori a misura ed €. 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) mediante affidamento in 
appalto; 
- che con determinazione del segretario n. 25, del 18.03.2010, è stato disposto  di procedere 
all’affidamento dei lavori previsti nel progetto esecutivo “Interventi per il mantenimento degli 
ambienti aridi pastorali di Tolfa”- Codice Pratica CUP J49B08000140002 - V accordo Integrativo del 
Programma Quadro “Aree sensibili parchi e riserve (APQ7) per l’importo di €.  108.383,00 (di cui €.  
106.383,00 per lavori a misura ed €. 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
mediante pubblico incanto ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163, ed 
approvato il relativo bando di gara; 
che con determinazione n. 49, del 04.05.2010, è  stato approvato il   verbale  della gara  a pubblico 
incanto per l’appalto dei lavori previsti nel progetto esecutivo “Interventi per il mantenimento degli 
ambienti aridi pastorali di Tolfa”, aggiudicato definitivamente l’appalto dei predetti lavori alla ditta 
MERCURI MARIO con sede in Tolfa , in via della Concia, 15, che ha offerto per l’esecuzione dei 
lavori il ribasso del 19,73 sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di €. 106.383,00 e quindi per un 
importo contrattuale di  €. 87.393,63 + IVA di cui €. 85.393,63 per lavori ed €. 2.000,00 per oneri della 
sicurezza e accettata la cauzione definitiva prestata dalla  impresa; 
che in data 04.05.2010 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto n. 719 di repertorio, registrato  a 
Civitavecchia il 10.05.2010, al n. 1115, serie 3; 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 17.05.2010; 
Vista la determinazione del segretario n. 74, del 30.06.2010, con la quale è stato disposto:  
-di approvare lo stato d’avanzamento dei lavori n. 1, redatto in data 05.06.2010 dal direttore dei lavori 
Dott. For. Marco Santurbano, per l’importo di €. 58.637,23 al netto del ribasso d’asta;   



- di approvare il certificato di pagamento n. 1, del 08.06.2010, redatto dal responsabile del 
procedimento geom. Guido Grassi e sottoscritto dal direttore dei lavori dal quale risulta, per l’impresa 
appaltatrice, un credito di €. 58.637,23 oltre Iva 20%; 
- liquidata la fattura n. 19, del 11.06.2010, emessa dall’impresa MERCURI MARIO con sede in Tolfa , 
in via della Concia, 15, dell’importo di €. 58.637,23 oltre Iva 20%; 
Visti: 
- lo stato finale dei lavori, redatto in data 20.11.2010 dal direttore dei lavori Dott. For. Marco 
Santurbano, per l’importo di €. 91.373,52 al netto degli oneri della sicurezza,  pari ad €. 2.000,00, e del 
ribasso d’asta;   
- il certificato di pagamento finale, del 20.11.2010, redatto dal responsabile del procedimento geom. 
Guido Grassi e sottoscritto dal direttore dei lavori dal quale risulta, per l’impresa appaltatrice, un 
credito di €. 41.683,54 (€. 34.736,28 + €. 6.947,26 Iva 20%) ; 
- il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 10.05.2011, dal direttore dei lavori  
Dott. For. Marco Santurbano; 
Acquisita la fattura n. 6, del 23.03.2011, emessa dall’impresa MERCURI MARIO con sede in Tolfa , 
in via della Concia, 15, dell’importo di €. 34.736,28 oltre Iva 20%; 
Ritenuto, in conformità a quanto disposto dal Capitolato Speciale d’Appalto, di dover procedere 
all’approvazione dello stato finale dei lavori, del relativo certificato di pagamento finale, del certificato 
di regolare esecuzione, e alla liquidazione della sopra indicata fattura; 
Visti: 

• il D.lgs. 12.042006, n. 163; 
• il D.P.R. 554/99; 
• il Capitolato Seciale d’appalto; 
  

D E T E R M I N A 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare lo stato d’avanzamento finale redatto in data 20.11.2010 dal direttore dei lavori Dott. 
For. Marco, per l’importo di €, 91.373,52 al netto degli oneri della sicurezza,  pari ad €. 2.000,00, e del 
ribasso d’asta, relativo ai lavori del progetto “Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi 
pastorali di Tolfa”- Codice Pratica CUP J49B08000140002 - V accordo Integrativo del Programma 
Quadro “Aree sensibili parchi e riserve (APQ7); 
3) di approvare il relativo certificato di pagamento finale del 20.11.2010, redatto dal responsabile del 
procedimento geom. Guido Grassi e sottoscritto dal direttore dei lavori dal quale risulta, per l’impresa 
appaltatrice, un credito di €. 41.683,54 (€. 34.736,28 + €. 6.947,26 Iva 20%); 
4) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 10.05.2011, dal direttore 
dei lavori  Dott. For. Marco Santurbano; 
5) di liquidare alla ditta MERCURI MARIO con sede in Tolfa , in via della Concia, 15, la fattura n. 6, 
del  23.03.2011, dell’importo di €. 34.736,28 oltre Iva 20%; 
5) di dare atto che la somma anzidetta trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto 
approvato, con imputazione a carico dell’Intervento 2.01.05.01 Cap. 1871/01 RR.PP. 09. 
                                                                                       
 
Il responsabile del procedimento 
          Geom. Guido Grassi 
           Il Segretario 
         Borghini Mario 
 
 

 
 


